
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 자연환경 보호

단위: 자연보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 환경축산과

환경축산과 31,287,739 31,422,229 △134,490

국 4,874,870 5,133,211 △258,341

기 3,700,975 3,504,532 196,443

도 1,991,527 1,672,519 319,008

군 20,720,367 21,111,967 △391,600

자연환경 보호 151,469 157,109 △5,640

국 12,200 12,200 0

도 16,238 16,238 0

군 123,031 128,671 △5,640

자연보전 7,360 13,000 △5,640

자연공원관리 7,360 13,000 △5,640

201 일반운영비 7,360 13,000 △5,640

01 사무관리비 7,360 8,000 △640

○ 임차료 7,360 8,000 △640

― 월출산 국립공원 경포대 주차장 임차료

7,360 8,000 △640경정 7,360,000원

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○ 시설장비유지비 0 5,000 △5,000

― 환경기상전광판 유지관리비 0 5,000 △5,000경정 0원

대기관리 3,880,983 4,185,983 △305,000

국 2,133,891 2,198,891 △65,000

도 263,120 263,120 0

군 1,483,972 1,723,972 △240,000

대기오염관리 3,755,889 4,060,889 △305,000

국 2,058,291 2,123,291 △65,000

도 261,920 261,920 0

군 1,435,678 1,675,678 △240,000

소규모 사업장 방지시설 설치지원 235,000 540,000 △305,000

국 235,000 300,000 △65,000

군 0 240,000 △240,000

402 민간자본이전 235,000 540,000 △305,000

국 235,000 300,000 △65,000

군 0 240,000 △240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 235,000 540,000 △305,000

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원

235,000 540,000 △305,000경정 235,000,000원

국 235,000 300,000 △65,000

군 0 240,000 △240,000

폐기물 관리 2,273,019 2,372,379 △99,360

국 785,480 785,480 0

도 157,996 142,996 15,000

군 1,329,543 1,443,903 △114,360

폐기물관리 1,712,123 1,705,623 6,500

국 785,480 785,480 0

도 157,996 142,996 15,000



부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 768,647 777,147 △8,500

재활용품 수집운반 처리 23,250 29,250 △6,000

201 일반운영비 23,250 29,250 △6,000

01 사무관리비 23,250 29,250 △6,000

○ 일반수용비 23,250 29,250 △6,000

― 아이스팩 수거함 2,000 8,000 △6,000경정 2,000,000원

폐기물 수거 25,520 28,020 △2,500

201 일반운영비 10,520 13,020 △2,500

01 사무관리비 10,520 13,020 △2,500

○ 일반수용비 10,520 13,020 △2,500

― 청소행정 리플렛 제작 2,500 5,000 △2,500경정 2,500,000원

재활용 동네마당 설치 165,000 150,000 15,000

국 22,500 22,500 0

도 15,000 0 15,000

군 127,500 127,500 0

401 시설비및부대비 165,000 150,000 15,000

국 22,500 22,500 0

도 15,000 0 15,000

군 127,500 127,500 0

01 시설비 165,000 150,000 15,000

○ 재활용 동네마당 설치사업(성립전)

120,000 105,000 15,000경정 120,000,000원

도 15,000 0 15,000

군 105,000 105,000 0

국토청결 560,896 666,756 △105,860

정화조 및 공중화장실 관리(성인지) 312,666 360,866 △48,200

201 일반운영비 282,546 328,946 △46,400

01 사무관리비 214,800 261,200 △46,400

○ 일반수용비 46,100 54,100 △8,000

― 공중화장실 분뇨수거료 8,000 16,000 △8,000

○ 일반수용비 168,700 207,100 △38,400

― 공중화장실 위탁관리 139,200 177,600 △38,400

경정 8,000,000원

경정 139,200,000원

206 재료비 3,000 4,800 △1,800

01 재료비 3,000 4,800 △1,800

○ 공중화장실 위탁관리 물품 구입

3,000 4,800 △1,800경정 3,000,000원

국토청결 243,230 294,890 △51,660

101 인건비 64,790 103,090 △38,300

04 기간제근로자등보수 64,790 103,090 △38,300

○ 국토청결 특별 기동반 운영

22,980 45,960 △22,980

○ 하천쓰레기 수거반 운영 3,830 19,150 △15,320

경정 22,980,000원

경정 3,830,000원



부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 국토청결 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 33,440 46,800 △13,360

01 사무관리비 20,000 21,000 △1,000

○ 일반수용비 0 1,000 △1,000

― 공중화장실 비상통신벨 설치 0 1,000 △1,000경정 0원

02 공공운영비 13,440 25,800 △12,360

○ 공공요금 및 제세 13,440 25,800 △12,360

― 쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 통신료

6,300 15,000 △8,700

― 쓰레기 불법투기 CCTV 전기요금

2,340 6,000 △3,660

경정 6,300,000원

경정 2,340,000원

깨끗한 강진 만들기 5,000 11,000 △6,000

201 일반운영비 5,000 11,000 △6,000

01 사무관리비 5,000 11,000 △6,000

○ 일반수용비 5,000 11,000 △6,000

― 깨끗한 강진 만들기 군민운동 행사추진

2,000 8,000 △6,000경정 2,000,000원

축산 경쟁력 강화 7,407,292 6,990,934 416,358

국 1,401,299 1,594,640 △193,341

기 928,085 742,882 185,203

도 1,397,410 1,093,402 304,008

군 3,680,498 3,560,010 120,488

고품질 축산물 생산기반 확충 1,080,151 1,118,435 △38,284

기 325,754 322,801 2,953

도 228,562 228,070 492

군 525,835 567,564 △41,729

꿀벌산업육성사업 37,004 50,228 △13,224

402 민간자본이전 27,004 40,228 △13,224

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,004 40,228 △13,224

○ 양봉농가 기자재·장비 지원사업

17,128 20,000 △2,872

○ 한봉농가 기자재 지원사업

2,648 3,000 △352

○ 꿀벌(양봉,한봉)사육장 자연재해 예방시설

지원 0 10,000 △10,000

경정 17,128,000원

경정 2,647,700원

경정 0원

학교우유급식지원 232,666 232,666 0

기 139,599 136,646 2,953

도 23,266 22,774 492

군 69,801 73,246 △3,445

307 민간이전 232,666 232,666 0

기 139,599 136,646 2,953

도 23,266 22,774 492

군 69,801 73,246 △3,445

02 민간경상사업보조 232,666 232,666 0

○ 학교우유급식지원 232,666 232,666 0경정 232,666,000원



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 139,599 136,646 2,953

도 23,266 22,774 492

군 69,801 73,246 △3,445

고품질 축산물 생산지원 55,940 80,000 △24,060

402 민간자본이전 25,940 50,000 △24,060

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,940 50,000 △24,060

○ 건강축종 사양관리 기자재 지원사업

5,940 10,000 △4,060

○ 건강축종 시설,장비 지원사업 0 20,000 △20,000

경정 5,940,000원

경정 0원

시설구조 개선사업 24,000 25,000 △1,000

402 민간자본이전 24,000 25,000 △1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,000 25,000 △1,000

○ 축사내 급수기 자동화시설 지원사업

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

친환경 축산기반 확충 1,447,832 1,262,332 185,500

국 4,335 5,385 △1,050

기 175,856 79,856 96,000

도 211,812 211,812 0

군 1,055,829 965,279 90,550

유기동물 보호관리 57,620 60,620 △3,000

301 일반보전금 11,500 14,500 △3,000

12 기타보상금 11,500 14,500 △3,000

○ 유기동물 인도적 처리비 0 3,000 △3,000경정 0원

유기동물 보호센터 운영 6,000 6,000 0

도 1,200 1,200 0

군 4,800 4,800 0

206 재료비 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

01 재료비 6,000 0 6,000

○ 유기동물 보호센터 운영(301-12에서 목변경)

6,000 0 6,000200,000원 * 30마리

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

12 기타보상금 0 6,000 △6,000

○ 유기동물 보호센터 운영(206-01으로 목변경)

0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

유기동물 구조보호비용 지원 0 3,500 △3,500

국 0 1,050 △1,050



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 2,450 △2,450

301 일반보전금 0 3,500 △3,500

국 0 1,050 △1,050

군 0 2,450 △2,450

12 기타보상금 0 3,500 △3,500

○ 유기동물 구조보호 비용지원 0 3,500 △3,500경정 0원

국 0 1,050 △1,050

군 0 2,450 △2,450

축산 악취 개선 사업 192,000 0 192,000

기 96,000 0 96,000

군 96,000 0 96,000

402 민간자본이전 192,000 0 192,000

기 96,000 0 96,000

군 96,000 0 96,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 192,000 0 192,000

○ 축산악취개선사업

192,000 0 192,000120,000,000원 * 4개소 * 40/100

기 96,000 0 96,000

군 96,000 0 96,000

가축방역위생관리 4,879,309 4,610,167 269,142

국 1,396,964 1,589,255 △192,291

기 426,475 340,225 86,250

도 957,036 653,520 303,516

군 2,098,834 2,027,167 71,667

가축방역지원사업 147,819 145,477 2,342

국 91,609 89,970 1,639

도 16,133 15,922 211

군 40,077 39,585 492

206 재료비 146,819 144,477 2,342

국 91,609 89,970 1,639

도 16,133 15,922 211

군 39,077 38,585 492

01 재료비 146,819 144,477 2,342

○ 가축전염병 예방 및 기생충 구제제 구입

146,819 144,477 2,342경정 146,819,000원

국 91,609 89,970 1,639

도 16,133 15,922 211

군 39,077 38,585 492

가축질병예방접종강화 159,500 210,200 △50,700

202 여비 500 1,200 △700

01 국내여비 500 1,200 △700

○ 브루셀라병 채혈 및 구제역 예방접종 추진

여비 500 1,200 △700경정 500,000원

301 일반보전금 59,000 109,000 △50,000

12 기타보상금 59,000 109,000 △50,000



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 구제역 예방접종 시술비 지원

15,000 65,000 △50,000경정 15,000,000원

살처분 보상금 1,270,000 1,270,000 0

국 822,070 1,016,000 △193,930

도 320,930 127,000 193,930

군 127,000 127,000 0

301 일반보전금 1,270,000 1,270,000 0

국 822,070 1,016,000 △193,930

도 320,930 127,000 193,930

군 127,000 127,000 0

12 기타보상금 1,270,000 1,270,000 0

○ 가축전염병 살처분 보상금 지원

1,270,000 1,270,000 0경정 1,270,000,000원

국 822,070 1,016,000 △193,930

도 320,930 127,000 193,930

군 127,000 127,000 0

질병발생 대비 사육제한 지원사업 287,000 114,500 172,500

기 143,500 57,250 86,250

도 43,050 17,175 25,875

군 100,450 40,075 60,375

301 일반보전금 287,000 114,500 172,500

기 143,500 57,250 86,250

도 43,050 17,175 25,875

군 100,450 40,075 60,375

12 기타보상금 287,000 114,500 172,500

○ 육용오리 사육제한 보상

157,680 71,000 86,680경정 157,680,000원

기 78,840 35,500 43,340

도 23,652 10,650 13,002

군 55,188 24,850 30,338

○ 종란 폐기 보상 129,320 43,500 85,820경정 129,320,000원

기 64,660 21,750 42,910

도 19,398 6,525 12,873

군 45,262 15,225 30,037

통제초소 운영 및 소독비용 지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

101 인건비 108,000 168,000 △60,000

국 54,000 84,000 △30,000

도 16,200 25,200 △9,000

군 37,800 58,800 △21,000

04 기간제근로자등보수 108,000 168,000 △60,000

○ 통제초소 운영 인건비 108,000 168,000 △60,000경정 108,000,000원

국 54,000 84,000 △30,000

도 16,200 25,200 △9,000

군 37,800 58,800 △21,000

201 일반운영비 17,000 7,000 10,000



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,500 3,500 5,000

도 2,550 1,050 1,500

군 5,950 2,450 3,500

01 사무관리비 12,000 2,000 10,000

○ 일반수용비 12,000 2,000 10,000

― 통제초소 운영 등 12,000 2,000 10,000경정 12,000,000원

국 6,000 1,000 5,000

도 1,800 300 1,500

군 4,200 700 3,500

206 재료비 75,000 25,000 50,000

국 37,500 12,500 25,000

도 11,250 3,750 7,500

군 26,250 8,750 17,500

01 재료비 75,000 25,000 50,000

○ 통제초소 운영 방역물품 등 구입

75,000 25,000 50,000경정 75,000,000원

국 37,500 12,500 25,000

도 11,250 3,750 7,500

군 26,250 8,750 17,500

질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업(추가) 109,000 15,000 94,000

도 27,250 3,750 23,500

군 81,750 11,250 70,500

301 일반보전금 109,000 15,000 94,000

도 27,250 3,750 23,500

군 81,750 11,250 70,500

12 기타보상금 109,000 15,000 94,000

○ 육용오리 사육제한 차액 보전(성립전)

97,000 3,000 94,000경정 97,000,000원

도 24,250 750 23,500

군 72,750 2,250 70,500

양돈농장 컨설팅 지원사업 3,000 12,000 △9,000

307 민간이전 3,000 12,000 △9,000

02 민간경상사업보조 3,000 12,000 △9,000

○ 양돈농장 컨설팅 지원사업

3,000 12,000 △9,000경정 3,000,000원

AI 긴급방역비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

206 재료비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

01 재료비 60,000 0 60,000

○ 가축방역용 생석회 구입(성립전)

34,650 0 34,6505,500원 * 6,300포

도 34,650 0 34,650

○ 소독약품 구입(성립전) 22,500 0 22,50045,000원 * 500개

도 22,500 0 22,500



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 통제초소 운영 방역물품 구입(성립전)

2,850 0 2,8502,850,000원 * 1식

도 2,850 0 2,850

한우경쟁력강화 7,165,840 7,252,116 △86,276

기 2,659,540 2,648,300 11,240

도 126,063 126,063 0

군 4,380,237 4,477,753 △97,516

한우생산기반확충 1,679,752 1,718,994 △39,242

기 28,926 28,926 0

도 84,774 84,774 0

군 1,566,052 1,605,294 △39,242

한우개량지원 399,200 400,500 △1,300

402 민간자본이전 390,700 392,000 △1,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,700 30,000 △1,300

○ 우량송아지 생산기반 구축사업

28,700 30,000 △1,300경정 28,700,000원

축사기자재지원사업 301,060 339,740 △38,680

307 민간이전 251,320 290,000 △38,680

02 민간경상사업보조 251,320 290,000 △38,680

○ 한우 등급향상제 공급사업

38,965 40,000 △1,035

○ 착한한우 미생물 단백질 공급 지원사업

144,360 150,000 △5,640

○ 착한한우 미네랄 블럭 공급 지원사업

67,995 100,000 △32,005

경정 38,965,000원

경정 144,360,000원

경정 67,995,000원

한우명품 브랜드사업 32,510 31,772 738

201 일반운영비 1,910 960 950

01 사무관리비 1,910 960 950

○ 일반수용비 950 0 950

― 강진착한한우 상표 존속기간 갱신등록료

및 갱신등록 수수료 납부 950 0 950950,000원

406 기타자본이전 0 212 △212

01 기타자본이전 0 212 △212

○ 여주먹인 한우 특허 연차등록료 납부

0 212 △212경정 0원

조사료생산기반확충 5,486,088 5,533,122 △47,034

기 2,630,614 2,619,374 11,240

도 41,289 41,289 0

군 2,814,185 2,872,459 △58,274

조사료생산지원사업 366,374 443,640 △77,266

206 재료비 6,850 7,200 △350

01 재료비 6,850 7,200 △350



부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 조사료실명제 스티커 제작

6,650 7,000 △350경정 6,650,000원

307 민간이전 153,084 230,000 △76,916

02 민간경상사업보조 153,084 230,000 △76,916

○ 조사료 발효제 공급사업 7,000 10,000 △3,000

○ 귀릿짚, 보릿짚 곤포사일리지 지원

126,084 200,000 △73,916

경정 7,000,000원

경정 126,084,000원

전문단지조성용 사일리지 제조운송비 지원 2,590,380 2,590,148 232

기 1,439,100 1,427,860 11,240

군 1,151,280 1,162,288 △11,008

307 민간이전 2,590,380 2,590,148 232

기 1,439,100 1,427,860 11,240

군 1,151,280 1,162,288 △11,008

02 민간경상사업보조 2,590,380 2,590,148 232

○ 전문단지 조사료사일리지 제조운송비

2,590,380 2,590,148 232경정 2,590,380,000원

기 1,439,100 1,427,860 11,240

군 1,151,280 1,162,288 △11,008

조사료 품질관리 지원 35,470 70,140 △34,670

기 17,735 35,070 △17,335

군 17,735 35,070 △17,335

101 인건비 35,470 70,140 △34,670

기 17,735 35,070 △17,335

군 17,735 35,070 △17,335

04 기간제근로자등보수 35,470 70,140 △34,670

○ 조사료 품질검사 운영비 35,470 70,140 △34,670경정 35,470,000원

기 17,735 35,070 △17,335

군 17,735 35,070 △17,335

조사료 생산용 종자 구입지원(자체사업) 150,000 120,000 30,000

402 민간자본이전 150,000 120,000 30,000

03 민간위탁사업비 150,000 120,000 30,000

○ 조사료 생산용 종자 구입지원

150,000 120,000 30,000경정 150,000,000원

조사료 품질검사 운영비 34,670 0 34,670

기 17,335 0 17,335

군 17,335 0 17,335

201 일반운영비 34,670 0 34,670

기 17,335 0 17,335

군 17,335 0 17,335

01 사무관리비 34,670 0 34,670

○ 일반수용비 34,670 0 34,670

― 조사료 품질검사 운영비

34,670 0 34,67020,394,000원 * 1.7개소

기 17,335 0 17,335

군 17,335 0 17,335



부서: 환경축산과

정책: 재무활동(환경축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(환경축산과) 496,683 551,255 △54,572

보전지출 496,683 551,255 △54,572

반환금 기타 496,683 551,255 △54,572

802 반환금기타 496,683 551,255 △54,572

01 국고보조금반환금 403,224 471,585 △68,361

○ 2021년 재활용품 품질개선 지원사업 집행잔

액 반납 0 175,639 △175,639

○ 2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사

업 국고보조금 집행잔액 반납 65,818 0 65,818

○ 2021년 전기자동차 보급사업 국비보조금 집

행잔액 반납 1,880 0 1,880

○ 2021년 전기자동차 보급사업 국비보조금 이

자반납 168 0 168

○ 2021년 재활용품 품질개선 지원사업 이자 반

납 0 309 △309

○ 2021년 폐기물 처리 재해 복구비 집행잔액

반환금 70 0 70

○ 2021년 폐기물 처리 재해 복구비 이자 반납

8 0 8

○ 2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사

업 국고보조금 이자반납 560 0 560

○ 2021년 어린이통학차 LPG차 전환지원사업 집

행잔액 반납 38,500 0 38,500

○ 2021년 어린이통학차 LPG차 전환지원사업 이

자반납 131 0 131

○ 2020년 어린이통학차 LPG차 전환지원사업 이

자반납 4 0 4

○ 2021년 사회적 취약계층 친환경 보일러 보급

사업 집행잔액 반납 441 0 441

○ 2021년 사회적 취약계층 친환경 보일러 보급

사업 이자반납 3 0 3

○ 2017~2021년 슬레이트 처리지원사업 위탁수

수료 발생이자 4 0 4

경정 0원

65,817,500원

1,880,000원

167,910원

경정 0원

70,000원

8,000원

559,540원

38,500,000원

130,270원

3,650원

441,000원

2,600원

3,670원

02 시ㆍ도비보조금반환금 93,459 79,670 13,789

○ 2017년 친환경 해충 퇴치장비 지원사업 도비

집행잔액 반납 1,032 0 1,032

○ 2017년 AI 원전 특별회계 예비비 반납금

5,690 0 5,690

○ 2021년 전기자동차 보급사업 도비보조금 집

행잔액 반납 6,420 0 6,420

○ 2021년 전기자동차 보급사업 도비보조금 이

자반납 38 0 38

○ 2021년 야생동물포획단 수렵보험료지원 도비

보조금 집행잔액 반납급 89 0 89

○ 2021년 야생동물포획단 수력보험료지원 도비

보조금 발생이자액 반납금 3 0 3

1,032,000원

5,690,000원

6,420,000원

37,610원

88,040원

2,460원



부서: 환경축산과

정책: 재무활동(환경축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 멧돼지 포획틀 및 폐사체 처리사업

도비보조금 집행잔액 반납금 233 0 233

○ 2021년 멧돼지 포획틀 및 폐사체 처리사업

도비보조금 발생이자액 반납금 7 0 7

○ 2021년 야생동물에 의한 농작물 등 피해보상

사업 도비보조금 집행잔액 반납금 268 0 268

○ 2021년 야생동물에 의한 농작물 등 피해보상

사업 도비보조금 발생이자액 반납금 8 0 8

○ 2017~2021년 슬레이트 처리지원사업 위탁수

수료 발생이자 1 0 1

232,500원

6,520원

267,500원

7,500원

730원


